
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄- ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ

Αθήνα , 13/03/2024 - 15:05
Αριθ. Πρωτ.: ΔΕΠΙΚ 1031472
ΕΞ 2024

Ταχ. Δ/νση : Καρ.Σερβίας 8

ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γενική Διεύθυνση 
Φορολογίας (ΓΔΦ)
3. Γενική Διεύθυνση 
Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) 

Ταχ. Κώδ. : 10562 Αθήνα
Τηλέφωνο : 2103375877
E-Mail : media_vouli@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  1394/06.03.2024  αναφορά
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Κατάργηση προστίμου εμβολίου
για έκδοση φορολογικής ενημερότητας».

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 35883 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 07.03.2024  έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ.  1394/06.03.2024 αναφοράς κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή  ζητήματα  που  εμπίπτουν  στις
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αρμοδιότητες  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Φορολογίας  (ΓΔΦ)  και  αφορούν  το
πρόστιμο που επιβλήθηκε στους ανεμβολίαστους, τα ακόλουθα:

Ι. Οι  ισχύουσες  και  εφαρμοστέες  από  την  ΑΑΔΕ  διατάξεις  για  θέματα  που
σχετίζονται με την υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού κατά του κορωνοϊού  είναι
οι διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4865/2021 (Α' 238), όπως τροποποιήθηκε και
ισχύει, καθώς και της υπ’ αριθ. ΓΠ.οικ. 7586/2022 Κοινής Απόφασης (ΦΕΚ Β'
608)   για  τον  καθορισμό  της  διαδικασίας  προσδιορισμού  των  υπόχρεων
προσώπων και επιβολής του διοικητικού προστίμου της παρ. 4 του άρθρου 24
του  ν.  4865/2021,  η  οποία  εκδόθηκε  κατ’  εξουσιοδότηση  της  παρ.  7  του
ανωτέρω άρθρου και νόμου. 

Ειδικότερα,  στις  διατάξεις  της  ως  άνω  Κοινής  Απόφασης  προβλέπεται  η
δημιουργία ενός συστήματος προσδιορισμού υπόχρεων σε εμβολιασμό φυσικών
προσώπων, του οποίου ο σχεδιασμός, η ανάπτυξη και η συντήρηση ανήκει στη
 Γενική  Γραμματεία  Πληροφοριακών  Συστημάτων  Δημόσιας  Διοίκησης  (νυν
ΓΓΠΣΨΔ).  

Ως  προς  δε  τη  διαδικασία  επιβολής  του  προστίμου,  στις  εν  λόγω  διατάξεις
προβλέπεται ότι η ΓΓΠΣΔΔ (νυν ΓΓΠΣΨΔ) ενημερώνει  την ΑΑΔΕ για τα στοιχεία
των  φυσικών  προσώπων  για  τα  οποία  έχει  διαπιστωθεί  η  μη  τήρηση  της
υποχρέωσης  εμβολιασμού,  σύμφωνα  με  την  παρ.1  του  άρθρου  24  του  ν.
4865/2021, η οποία στη συνέχεια  εκδίδει αμελλητί πράξη επιβολής προστίμου
σε βάρος κάθε υπόχρεου φυσικού προσώπου. Η πράξη αυτή κοινοποιείται από
την  ΑΑΔΕ  στον  υπόχρεο  σύμφωνα  με  τις  κείμενες  νομοθετικές  διατάξεις.
Οποιαδήποτε  περαιτέρω  ενέργεια  της  ΑΑΔΕ  για  αναδρομική  ανάκληση
επιβληθέντων  προστίμων,  πραγματοποιείται  μετά  από  την  αποστολή  σχετικής
λίστας από την ΓΓΠΣΔΔ (νυν ΓΓΠΣΨΔ) .

Για δε τα διοικητικά πρόστιμα, με τις διατάξεις των παρ. 4Β και 4Γ του άρθρου
24  του  ν.  4865/2021,   όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει,  προβλέπεται  ότι  τα
διοικητικά  πρόστιμα  της  παρ.  4  του  ιδίου  άρθρου  και  νόμου,  τα  οποία
επιβλήθηκαν σε φυσικά πρόσωπα που πληρούν τις ορισθείσες με το άρθρο 58
του ν. 5007/2022 (Α΄241) προϋποθέσεις, ανακαλούνται και τυχόν εισπραχθέντα
πρόστιμα επιστρέφονται.

Κατ’  εφαρμογή  των  ανωτέρω,  η  ΑΑΔΕ  έχει  προβεί  σε  όλες  τις  απαιτούμενες
ενέργειες για την ανάκληση των προστίμων για το σύνολο των προσώπων για τα
οποία  συνέτρεχε  περίπτωση  ανάκλησης,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  24  του  ν.
4865/2021  όπως  ισχύει  μετά  την  τροποποίησή  του  με  το  άρθρο  58  του  ν.
5007/2022  (A’  241),  μετά  από  διαβίβαση  στην  ΑΑΔΕ  από  τη  ΓΓΠΣΔΔ  (νυν
ΓΓΠΣΨΔ) των σχετικών λιστών.
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ΙΙ.  Ως  προς  τη  χορήγηση  αποδεικτικού  ενημερότητας  ή  βεβαίωσης  οφειλής,
εφαρμοστέες είναι οι διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ,Α΄206),
της υπ’ αρ. Α.1162/2023 Κοινής Απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας
και  Οικονομικών  και  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ  (Β΄6129)  και  της  υπ’  αρ.
ΠΟΛ.1275/2013  (Β'  3398)  Απόφασης  ΓΓΔΕ,  όπως  έχουν  τροποποιηθεί  και
ισχύουν,  όπου,  μεταξύ  άλλων,  ορίζεται  ότι  για  τη  χορήγηση  αποδεικτικού
ενημερότητας  ο  αιτών  πρέπει  να  μην  έχει  συνολικές  ληξιπρόθεσμες  βασικές
οφειλές  άνω  των  τριάντα  (30)  ευρώ  βεβαιωμένες  στη  Φορολογική  Διοίκηση.
Εφόσον υφίστανται συνολικές βασικές ληξιπρόθεσμες οφειλές βεβαιωμένες στη
Φορολογική Διοίκηση άνω του προαναφερόμενου ποσού, ο αιτών πρέπει να τις
έχει  τακτοποιήσει  κατά  νόμιμο  τρόπο  με  αναστολή  είσπραξης  ή  με  ρύθμιση
τμηματικής καταβολής.

ΙΙΙ. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά καθώς και θέματα που
σχετίζονται με την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού και κανονιστικού
πλαισίου,  όπως  η  άρση  των  επιβληθέντων  προστίμων  και  η  λήψη  σχετικής
απόφασης,  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και
εξετάζονται αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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